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Awareness of Women about Screening during Pregnancy

This bachelor thesis focuses on the awareness of women regarding screening

during pregnancy. The theoretical part deals with the importance of prenatal care,

relation between the midwife and the pregnant woman and also on individual types of

screening which are done during pregnancy at antenatal clinics.

In the practical part, four goals and research questions were set. The goal of this

work was to asses the awareness of women regarding screening in pregnancy, the kind

of information have primigravid women and multigravid women, to find out from what

sources they are informed and analyze the information provided by public media. These

goals were closely connected with research questions seeking answers as to what

information women have about screening in pregnancy, what information primigravid

women usually have and what information is not usually presented to multigravid

women, where their information on this procedure comes from and what information is

supplied by public media.

The research was conducted by quantitative method. The data were collected

through the use of semi-standardized questionnaires. The interviewees were women in

the Písek hospital and several gynecological outpatient departments. Interviewed were

women who were nearing their due date.

The goals of the work have been fulfilled. The question regarding the kind of

information women have about screening in pregnancy has been answered.

The results of the research reveal that women are informed about the procedure

during pregnancy but not always by their doctors and midwives even though

communication between the pregnant woman and medical staff should be of primary

importance.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce Informovanost žen o screeningu v těhotenství jsem si

vybrala, protože je mi blízké a velmi mě oslovilo. Během studia na Jihočeské univerzitě

se mi díky mému oboru naskytla příležitost brigádně navštěvovat gynekologickou

ordinaci.

Zde jsem si začala ještě více uvědomovat, jak důležitá je informovanost žen

během těhotenství. Hlavně pro ženy, které prožívají těhotenství poprvé, nastává zcela

nová situace, která některým z nich úplně změní život. Proto je v takových situacích

v rukou lékařů a porodních asistentek pomoci ženě prožívat těhotenství v jistotě a

v pocitu, že prožívají spokojené těhotenství bez jakýchkoli obav. V rukou zdravotníků

je také pochopení a změna psychiky ženy v průběhu těhotenství. A to je úzce spjato

s podáváním informací. Je důležitý individuální přístup ke každé ženě.

V dnešní době je kolem nás hodně zdrojů, které poskytují informace. Bohužel ne

všechny zdroje poskytují informace pravdivé. Proto by ženy měly být informované a

edukované výhradně od porodních asistentek a lékařů. Počátkem těhotenství nastává

mezi ženou, lékařem a porodní asistentkou velmi blízký kontakt, protože těhotná žena

navštěvuje prenatální poradnu v krátkých intervalech. A tak by pro ženu mělo být

těhotenství příjemným prožitkem a měla by mít důvěru ve zdravotnický tým.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit informovanost žen o screeningu

v těhotenství. Zjistit z jakých zdrojů jsou ženy v průběhu těhotenství informovány. A

jaké informace podávají veřejně sdělovací prostředky se zaměřením zjistit to, jaké

informace poskytují ženám internetové stránky.
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1. Současný stav

1.1 Prenatální péče a její význam

Nejlepší cestou, jak dovést těhotenství k úspěšnému porodu a udržet zdraví

matky a plodu je včasná a také pravidelná prenatální péče. U nás zajišťují prenatální

péči porodníci, praktičtí lékaři a porodní asistentky. Úkolem porodní asistentky je

pomáhat hodnotit fyzické, psychologické i sociální potřeby a naučit ženu, jak má

pečovat o sebe samou.

Úlohami prenatální péče jsou zajistit bezpečný porod jak pro matku, tak pro dítě,

naučit ženu snižovat rizikové faktory, naučit ženu správným a zdravým návykům,

naučit ženu, jak má o sebe pečovat během těhotenství i po porodu, poskytovat fyzickou

péči a vychovávat matku ale samozřejmě také otce k rodičovské odpovědnosti.

Zdravotnický personál musí spolupracovat jako tým, jako jeden celek, aby bylo

dosáhnuto co nejlepší péče o ženu. V okamžiku, kdy si žena uvědomí, že by mohla být

gravidní, tak by měla začít navštěvovat prenatální péči. V tom okamžiku by měly být

zjištěny problematické momenty, které mohou působit na ženu či na plod (4,21).

Velmi důležitá je správně odebraná anamnéza, do které spadá porodnická

anamnéza, menstruační anamnéza, antikoncepční anamnéza, lékařská a chirurgická

anamnéza, rodinná anamnéza, zdravotní anamnéza a psychosociální anamnéza (4,23).
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1.2 Systém návštěv v prenatální poradně

Těhotenství rozdělujeme na těhotenství fyziologické, rizikové a patologické. Do

fyziologického těhotenství řadíme ženy bez rizikových faktorů v anamnéze a jejich

výsledky všech laboratorních a klinických vyšetření jsou normální (9).

Dispenzární a prenatální péče je poskytována v intervalu čtyř týdnu a to do 36.

týdne. Žena může být předána do péče zařízení, ve kterém bude rodit od 36. týdne, ale

nejpozději v termínu porodu. Předání do péče porodního sálu se udává ve 40. týdnu

těhotenství.

Jako rizikové těhotenství označujeme takové, kde má žena svoji anamnézu

zatíženou rizikovými faktory. Výsledky bývají normální, ale je nutné je opakovat.

Frekvence návštěv ženy v prenatální poradně se dovíjí od současného stavu ženy.

Pokud by se u ženy objevily laboratorní výsledky mimo hranici fyziologie, je

nutné zařadit ženu do třetí skupiny. A to je těhotenství, které označujeme jako

patologické. Sem řadíme ženy, které mohou, ale nemusí mít v anamnéze rizikové

faktory. Ale v laboratorních nebo klinických výsledcích mají přítomné patologické

výsledky, které označují konkrétní riziko. Patří sem i ženy, u kterých specifický

problém definuje riziko už na počátku těhotenství (9,13,15).

Komplexní prenatální vyšetření by mělo být provedené do konce 12. týdne.

Hlavním cílem prenatální diagnostiky je detekovat vrozené vývojové vady, především

ty, které jsou neslučitelné se životem a poradit se na další strategii řešení problému,

který může nastat. Riziko určité metody, která se provádí v prenatální diagnostice by

nemělo být vyšší než hrozící riziko postižení plodu (4,13,24).
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1.3 Úloha porodní asistentky v prenatální poradně

Během těhotenství, které může pro ženu znamenat náročnou změnu, je velmi

důležitá opora a důvěra v porodní asistentku a lékaře. Těhotná žena je s nimi v kontaktu

v gynekologické praxi, účastní se preventivních prohlídek nebo navštěvuje

psychoprofylaktickou přípravu.

Porodní asistentka by měla být pro ženu hlavně dobrou rádkyní a oporou.

Úlohou porodní asistentky je snažit se o snížení nežádoucí psychické zátěže, navázat

s těhotnou ženou přátelské prostředí a příjemnou atmosféru. Žena by měla mít důvěru

v porodní asistentku. Porodní asistentka by měla s těhotnou ženou otevřeně

komunikovat, měla by jí akceptovat, být empatická vůči pacientce, měla by mít

opravdový zájem.

Velmi důležitá je také její profesionalita, respekt, úcta, individuální přístup,

ocenění pacientky, neměla by se chovat direktivně a mělo by být vytvořeno příjemné

prostředí. Každá žena potřebuje individuální přístup. Pro všechny ženy je však společné

to, že mají strach o své nenarozené dítě. Velmi důležitou součástí profesionální péče je

také opora ze strany zdravotníků. Kromě profesionality je důležitá také citlivost (8,21).

Pro ženu je důležité prožít klidné těhotenství a úlohou asistentky je zmírnit

obavy pacientky.

Porodní asistentka bývá často prostředníkem mezi ženou a lékařem. Zdravotníci

by měli chápat, že pro ženu nastává zcela nová, důležitá životní situace (8).

Porodní asistentka musí ženě poskytnout dostatečné informace před každým

výkonem a musí dostat souhlas těhotné ženy k provedení výkonu. Musí umět těhotné

ženě poskytnout správné informace v jednotlivých trimestrech těhotenství. Měla by

ženě podat informace o správné životosprávě o vhodném režimu dne. Vysvětlí ženě

nutnost správné hygieny. Dále může upozornit ženu o vhodném oblečení během

těhotenství. Také by měla ženu poučit o nevhodnosti a škodlivosti nikotinu, alkoholu a

užívání léku bez domluvy s lékařem. Podat radu může také v oblasti duševní hygieny,

otázky týkající se pohlavního života.

Dalším úkolem je zajistit ultrazvukové vyšetření a odběry krve ve správném

gestačním stáří a transportovat vzorky do laboratoře a předtím správně vyplnit žádanku.

Velmi důležité je zajistit zpětnou informaci, která se týká výsledku screeningu a

následná vyšetření v centru prenatální diagnostiky.

[…]

Typ
záznamu

Charakteristika Hodnocení Prognostický význam

fyziologický nejméně 2 akcelerace (o ampl. > 15 U možno hodnotit normální stav fetální hemodynamiky,

záznam min, s trváním> 15 s) během 20 min, až ve III. trimestru plod s fyziologickou funkční rezervou; test
- reaktivní bazální frekvence 110-150 Umin, těhotenství však vykazuje někdy i falešně negativní
žádné decelerace, nálezy, proto při klinickém podezření na
undulatorní oscilace, nitroděložní tíseň plodu je nutno použít

lze tolerovat: sporad. decelerace o ampl. další diagnostické postupy, např. zátěžový

< 40 Umín, kratší 15 s nebo < 30 s v
kom-

oxytocinový test

binaci s akcelerací, nebo mírnou tachy-
kardii (150-170 Us), či bradykardii (100-

110 t./min) při jinak reakt. záznamu

suspektní chybění akcelerací během 40 min, fyziologický spá- prognóza nejistá, můžeme se pokusit

záznam bazální srdeční frekvence 150-170 nek, lékový útlum o probuzení plodu akustickou stimulací;
- nereaktivní Umin nebo 100-110 Umin, nebo počínající doporučujeme kontrolu do 6 hodin, pří-

zúženě undulatorní oscilace (během chronická hypoxie padně zátěžový oxytocinový test; dále Ul

40 min), nebo saltatorní decelerace, s
vý-

plodu flowmetrii v umbilikálním řečišti, popř.

jimkou opakujících se, pozdních, protra- amnioskopii
hovaných a četných variabilních decele-

rací s ampl. > 40 Umin

patologický bazální frekvence (< 100 Umin nebo akutní nebo chro- v nejkratší době porodit podle daných

záznam > 170 Umin), nická hypoxie plo- podmínek
opakované pozdní decelerace, du, nejčastěji ze
četné variabilní decelerace s amplitu- snížení placentár-
dou alespoň 40 Umin, nebo protraho- ního průtoku nebo
vané (> 1 min), při anémii plodu,
silentní oscilace « 5 tepů/min, s trvá- abrupci placenty
ním> 1 min), nebo strangulaci
sinusoidní oscilace (frekvence 2-5 výky- pupečníku
vů/min, s amplitudou 5-15 tepů/min),

bez akcelerací

Příloha 4 Riziko Downova syndromu u živě narozeného dítěte pouze na podkladě
věku těhotné

Riziko Downova syndromu u živě narozeného dítěte pouze na podkladě věku těhotné

Věk Odhad rizika

20 let 1 : 1923-1340

30 let 1 : 909-780

35 let 1 : 380-325

36 let 1 : 300-260

371et 1 : 240-200

38 let 1: 190-160

39 let 1: 145-120

40 let 1: 110-94

Zdroj: Zdroj: Čech, E. Porodnictví (4).

Informovanost žen o screeningu v těhotenství

Bakalářská práce je zaměřena na informovanost žen o screeningu v těhotenství.

Teoretická část se zabývá důležitostí prenatální péče, vztahem mezi porodní asistentkou

a těhotnou ženou a také jednotlivými typy screeningu, které se provádějí v průběhu

těhotenství v prenatálních poradnách.

V praktické části byly stanoveny čtyři cíle a výzkumné otázky. Cílem této práce

bylo zjistit informovanost žen o screeningu v těhotenství, jaké informace mají ženy

prvorodičky a jaké informace mají ženy vícerodičky, zjistit z jakých zdrojů jsou ženy

informovány a zanalyzovat informace podávané ve veřejně sdělovacích prostředcích.

Na cíle navazovaly výzkumné otázky, které měly zodpovědět, jaké informace mají ženy

o screeningu v těhotenství, jaké informace o screeningu postrádají ženy prvorodičky a

jaké informace postrádají ženy vícerodičky, od koho jsou ženy o screeningu

v těhotenství nejvíce informovány a jaké informace o screeningu podávají veřejně

sdělovací prostředky.

Výzkumné šetření probíhalo kvalitativní metodou sběru dat formou

polostandardizovaných rozhovorů. Rozhovory byly prováděny s ženami v nemocnici

v Písku a několika gynekologických ambulancích v Písku. Rozhovorů se zúčastnily

ženy, které měly blízký termín porodu.

Cíle práce byly splněny. Otázka, která zjišťuje, jaké informací mají ženy o

screeningu v těhotenství, byla zodpovězena.

Výsledky výzkumného souboru v celkovém šetření nám říkají, že ženy o

screeningu v těhotenství informované jsou, ale bohužel ne všechny z úst lékařů a

porodních asistentek, a proto by komunikace a podávání informací mezi těhotnou ženou

a zdravotnickým personálem měly patřit na první místo.

Awareness of Women about Screening during Pregnancy

This bachelor thesis focuses on the awareness of women regarding screening

during pregnancy. The theoretical part deals with the importance of prenatal care,

relation between the midwife and the pregnant woman and also on individual types of

screening which are done during pregnancy at antenatal clinics.

In the practical part, four goals and research questions were set. The goal of this

work was to asses the awareness of women regarding screening in pregnancy, the kind

of information have primigravid women and multigravid women, to find out from what

sources they are informed and analyze the information provided by public media. These

goals were closely connected with research questions seeking answers as to what

information women have about screening in pregnancy, what information primigravid

women usually have and what information is not usually presented to multigravid

women, where their information on this procedure comes from and what information is

supplied by public media.

The research was conducted by quantitative method. The data were collected

through the use of semi-standardized questionnaires. The interviewees were women in

the Písek hospital and several gynecological outpatient departments. Interviewed were

women who were nearing their due date.

The goals of the work have been fulfilled. The question regarding the kind of

information women have about screening in pregnancy has been answered.

The results of the research reveal that women are informed about the procedure

during pregnancy but not always by their doctors and midwives even though

communication between the pregnant woman and medical staff should be of primary

importance.