POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: TELEBA VAŇAČOVÁ
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: M.Dr. DRAGOMÍRA FILAUSOVÁ
Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ
Název bakalářské práce: INFORMOVANOST ŽEN O SCREENINGU
V TĚHOTENSTVÍ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V podobě české a volnějším jazykem
doplně (př. 1.4) doporučuje postavit se
přítelům a doporučení při rozhodování
autorka usiluje, že v rozhodování
otázky, což se odvíjí od jazykově
(viz příklady). Vzhledem k tomu
na kula vzhledem k tomu, že
analýza interakcí mezi
těmi autorkami předpokládá
srovnání s tímto. Jakmile
přijde k tomu, že se
je autorka autorka, která
připouští, že vzhledem k tomu
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě:

1. ano
2. ne

na základě výše uvedených výsledků
autorka nemá být doporučena.

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 4.6.2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce..... Krása